
Pag. 1 a 5 
 

 

 

 

  
CERTIFICATO N. 50 100 1448 

  

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE “Vico - De Vivo” - SAIS07100N 
C.F. 93030190651 - AUT. SA5X2 

SATD07101X Sede di Agropoli: Amministrazione, Finanza e Marketing - Sistemi Informativi Aziendali      
Costruzioni, Ambiente e Territorio Articolazione Geotecnico 

SATD071519 Sede di Agropoli, corso serale: Sistemi Informativi Aziendali 
SATH07101N Sede di Agropoli: Istituto Tecnico Trasporti e Logistica op. Conduzione del mezzo navale 
SATH07102P Sede di Castellabate: Istituto Tecnico Trasporti e Logistica op. Conduzione del mezzo navale / 

Istituto Tecnico - Chimica Materiali e Biotecnologie op. Chimica dei materiali 
SARI071019 Sede di Agropoli: Istituto Professionale  Manutenzione e Assistenza Tecnica - App.ti, Impianti e 

Servizi Tecnici Ind. li  e Civili 
SARI07102A Sede di Castellabate: Istituto Professionale  Manutenzione e Assistenza Tecnica -App.ti, Impianti 

e Servizi Tecnici Ind. li  e   Civili 
 

Sito web: www.iisvicodevivo.edu.it E-mail: sais07100n@istruzione.it  -  sais07100n@pec.istruzione.it 
 

Avviso MIUR prot. 9707 del 27/04/2021 
REALIZZAZIONE DI PERCORSI EDUCATIVI 

VOLTI AL POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE E PER L’AGGREGAZIONE E LA SOCIALIZZAZIONE 
DELLE STUDENTESSE E DEGLI STUDENTI NELL'EMERGENZA COVID-19  

Programma Operativo Nazionale (PON E POC) 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

finanziato con FSE E FDR 
Asse I – Istruzione – Obiettivo Specifico 10.1 – Azione 10.1.1A 

Progetto “Scuola aperta: socialità e accoglienza” - Codice progetto: 10.1.1A-FSEPON-CA-2021-447 
C.U.P.: I99J21002360006 

 
 

ALBO – AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE - ATTI               
 

DETERMINA N. 139 
 

 
OGGETTO: - Determina avvio indagine di mercato per acquisto materiale pubblicitario - Progetto “Scuola aperta: 
socialità e accoglienza”– candidatura n. 1054262 relativa all’Avviso MIUR prot. 9707 del 27/04/2021- Asse I – 
Istruzione – finanziato con FSE E FDR - Azione 10.1.1A 
Codice identificativo progetto: 10.1.1A-FSEPON-CA-2021-447 
C.U.P.: I99J21002360006 
 

Il Dirigente Scolastico dell’IIS “Vico-De Vivo” di Agropoli 
 

VISTO il R.D. 18/11/1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato 
ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/1924, n. 827 e ss.mm.ii. 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 





Pag. 2 a 5 
 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997,n. 59; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto 
VISTE le Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 2014/2020  
VISTA la nota MIUR prot. AOODGEFID/1498 del 09/02/2018 e le allegate “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione 
delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020”;  
VISTA la nota MI prot. AOODGEFID/29583 del 09/10/2020 con cui si trasmette l’aggiornamento alle “Disposizioni e 
istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020”; 
VISTE tutte le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi 
VISTE le disposizioni e le istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020; 
VISTO il PON – Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento” approvato con Decisione (C(2014) n. 9952) del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 
VISTO l’avviso pubblico prot. 9707 del 27/04/2021 REALIZZAZIONE DI PERCORSI EDUCATIVI VOLTI AL 
POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE E PER L’AGGREGAZIONE E LA SOCIALIZZAZIONE DELLE STUDENTESSE E DEGLI 
STUDENTI NELL'EMERGENZA COVID-19 Programma Operativo Nazionale (PON E POC) “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con FSE E FDR 
VISTA la Nota autorizzativa disposta dal M.I. con prot. 17510 del 06/04/2021, che assegna l’importo di euro 11.571,20 
(undicimilacinquecentosettantuno/20) per la realizzazione del progetto 
VISTA la nota M.I. autorizzativa specifica prot. 17648 del 07.06.2021 
VISTA la delibera del Consiglio d’istituto n.6 del 14.07.2021 che ha previsto l’iscrizione della somma di euro 11.571,20 
(undicimilacinquecentosettantuno/20) per il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – competenze e ambienti 
per l’apprendimento”,Avviso MIUR prot. 9707 del 27/04/2021 REALIZZAZIONE DI PERCORSI EDUCATIVI VOLTI AL 
POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE E PER L’AGGREGAZIONE E LA SOCIALIZZAZIONE DELLE STUDENTESSE E DEGLI 
STUDENTI NELL'EMERGENZA COVID-19 -Codice progetto 10.2.2A-FSEPON-CA-2021-486 
VISTA la nota MIUR prot. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017 “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020 – Aggiornamento delle linee 
guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla 
soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588” 
VISTA la determina n.19 del 08.02.2022 relativa all’avvio delle attività del Progetto “Scuola aperta: socialità e 
accoglienza”– candidatura n. 1054262 relativa all’Avviso MIUR prot. 9707 del 27/04/2021- Asse I – Istruzione – 
finanziato con FSE E FDR - Azione 10.1.1A - Codice progetto: 10.1.1A-FSEPON-CA-2021-447  
VISTO che il progetto “Scuola aperta: socialità e accoglienza” si compone di due attività modulari:  Mod.1 Ippoterapia 
a scuola – Mod.2 Il teatro a scuola 
VISTO che l’attività di informazione e pubblicità è elemento obbligatorio di ogni intervento finanziato con i Fondi 
Strutturali Europei; 
RAVVISATA la necessità di provvedere all’acquisizione della fornitura di materiale pubblicitario al fine di garantire 
l’attività di informazione e pubblicità per il progetto Avviso 9707 del 27/04/2021, e quindi di individuare un operatore 
economico con comprovata idoneità professionale, capacità tecnica ed economico-finanziaria cui affidare il servizio di 
fornitura 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 
2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 
55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 
VISTO l’art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs n.50/2016 il quale prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli 
articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta [...]» 
TENUTO CONTO che l’importo della fornitura, è ricompreso del limite dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 
come modificato dal D.Lgs 56 del 19/7/2017  
 



Pag. 3 a 5 
 

RITENUTO di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto ai sensi degli artt.30 comma 1 e 36 comma 2 
lett.a) del D.lgs n.50/2016, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione in modo da assicurare 
l’effettiva possibilità di partecipare delle microimprese, piccole e medie imprese.  
PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art.80 del D.lgs 
50/2016,  
EVIDENZIATO che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di Commercio nel settore di attività 
concernente il servizio da fornire e dovrà possedere l’idonea capacità economica finanziaria e tecnico professionali 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 
VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le 
deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti 
per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e 
forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, 
di importo superiore a 10.000,00 euro»; 
VISTO il Regolamento per l’attività negoziale acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture di beni, all.5 al 
Regolamento d’istituto, approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 30 Novembre 2020, delibera N°5 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 
VISTO il Regolamento per l’attività negoziale acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture di beni, all.5 al 
Regolamento d’istituto, approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 30 Novembre 2020, delibera N°5 
VISTO che la scheda finanziaria del progetto “Scuola aperta: socialità e accoglienza”– candidatura n. 1054262 relativa 
all’Avviso MIUR prot. 9707 del 27/04/2021 prevede voci di costo relative alla gestione del modulo 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 
206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», le quali 
hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere 
alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei 
prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori 
economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza»; 
ACCERTATO che alla data odierna non esistono Convenzioni CONSIP di cui all' art. 26, comma 1 della legge 488/99 
attive aventi ad oggetto beni e servizi comparabili con quelli da acquisire; 
CONSIDERATA la disponibilità finanziaria per l’affidamento in oggetto; 
VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 
2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali 
hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra 
i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in 
caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe 
caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP; 
RITENUTO che la Dott.ssa Teresa Pane, D.S. dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico 
di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, 
avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 
VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 
190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e 
all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata 
norma; 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 
 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 



Pag. 4 a 5 
 

 
Art. 1 - Oggetto 
Si autorizza l’avvio di indagine di mercato per l’acquisizione di preventivi relativi all’acquisto, per affidamento 
diretto ai sensi art.36 comma 2 lett.a) D.lgs56/2017, del materiale pubblicitario per il Progetto “Scuola aperta: 
socialità e accoglienza”– candidatura n. 1054262 relativa all’Avviso MIUR prot. 9707 del 27/04/2021- Asse I – 
Istruzione – finanziato con FSE E FDR - Azione 10.1.1A- Codice identificativo progetto: 10.1.1A-FSEPON-CA-2021-447 
come di seguito descritto: 

 Targa esplicativa in forex o materiale similare, di dimensioni standard (minimo A4) 
 Stickers murali: minimo n.10 (almeno 30X30 cm) – minimo n.2 (almeno 50x50 cm) – minimo n. 5 frasi 

(almeno 1,50mX10/15 cm - dimensioni da concordare sulla base della dimensione della parete), inclusa 
l’applicazione a parete 

 
 
 
Art. 2 – Importo 
Si autorizza la spesa massima di seguito indicata, da impuntare sul capitolo di spesa P01/09: 
€119,07 (centodiciannove,07) IVA inclusa – da reperire sull’importo previsto per le spese gestionali dei moduli 
progettuali, come di seguito indicato: 

modulo importo 
Ippoterapia a scuola € 114,33 
Il teatro a scuola € 4,74 
Il C.I.G. sarà determinato all’atto dell’affidamento della fornitura, sulla base del reale importo di spesa. 
 
Art. 3 - Requisiti essenziali dell’operatore economico 
I requisiti richiesti per la partecipazione alla presente procedura sono: 
- Dichiarazione sostitutiva, redatta secondo lo schema trasmesso dalla stazione appaltante, resa ai sensi degli 
articoli 46 e 47 del d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e ss.mm: 
1. di essere iscritto alla CCIAA  
2. che il casellario giudiziale del legale rappresentante e di tutti i soci con poteri di rilevanza esterna è nullo; 
3. di non trovarsi in nessuna delle condizioni di cui all’art. 38 del D.Lvo 163/2006 -abrogato dal 19-04-2016 (art. 217 
DLGS 50-2016); 
4. di essere in possesso della necessaria capacità economica e finanziaria; 
5. di essere in possesso delle licenze e autorizzazioni previste dalle leggi vigenti in materia di assistenza e 
commercializzazione del materiale relativo al bando; 
6. di accettare che l’Istituzione Scolastica, in caso di inottemperanza da quanto richiesto nel bando da parte della ditta 
aggiudicataria, potrà revocare l’aggiudicazione, affidandola alla Ditta che avrà presentato la seconda migliore offerta; 
7. che all’impresa non è stata irrogata alcuna delle sanzioni o misure cautelari di cui al D.Lvo 231/01 che impediscono 
di contrattare con l’Amministrazione Pubblica; 
8. di essere in possesso del certificato di regolarità contributiva (DURC) di cui alla Legge 22.11.2002 n.266, in corso di 
validità; 
9.di essere in regola con quanto previsto dall’art. 17 della Legge 12 marzo 1999 n. 68 (diritto al lavoro dei disabili); 
10.di accordare, ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs n. 196/2003 il consenso dei propri dati per eventuali comunicazioni a 
terzi al fine di provvedere agli adempimenti ed obblighi di legge e che il titolare del trattamento è l’IIS “Vico De Vivo” 
di Agropoli (SA) ed il Responsabile del trattamento è il Dirigente Scolastico; 
11.di comunicare le posizioni previdenziali e assicurative I.N.P.S. e  I.N.A.I.L. 
12. a mantenere invariati i prezzi corrispondenti all’offerta per tutto l’arco della fornitura del servizio; 
14. ad effettuare la fornitura con le modalità previste dalla normativa vigente, negli orari e nei modi indicati 
dall’Amministrazione; 
15. ad accettare il pagamento, previo controllo della regolarità della fattura, a 30 gg. dalla data di emissione della 
fattura; 
- Dichiarazione tracciabilità flussi finanziari, redatta secondo lo schema trasmesso dalla stazione appaltante; 
- Sottoscrizione Patto di Integrità, redatto secondo lo schema trasmesso dalla stazione appaltante 
- Dichiarazione attestante il rispetto dei seguenti requisiti minimi previsti dal d.Lgs 50/2016 e sue mm.ii  
Tutti i documenti di cui sopra, firmati digitalmente dal titolare o legale rappresentante della Ditta, per assunzione di 
responsabilità, dovranno essere presentati ESCLUSIVAMENTE dall’operatore economico destinatario dell’ordine di 
acquisto.  



Pag. 5 a 5 
 

La partecipazione al presente avviso è consentita liberamente a tutti gli operatori economici presenti sul territorio 
nazionale. 
 
Art 4- Tracciabilità dei flussi finanziari 
Il pagamento della fornitura verrà effettuato a ricezione di fattura elettronica e previa verifica dell’esatto 
adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010, e precisamente 
tramite bonifico su conto corrente bancario dedicato alle commesse pubbliche ai fini di assicurare la tracciabilità dei 
movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico. 
 
Art.5-Requisiti di carattere generale e di ordine speciale 
Il possesso dei requisiti in capo all’affidatario viene verificato ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 
50/2016 ed al relativo allegato XVII. 
 
Art. 6 - Trattamento dati e tutela della privacy  
Si autorizza il trattamento dei dati forniti dagli interessati, anche con strumenti informatici, esclusivamente ai fini dello 
svolgimento dell’attività istituzionale connessa con lo svolgimento della procedura di acquisto e del successivo 
contratto procedura di acquisto, come espressamente disposto dal D. Lgs. 196/2003. I dati sono raccolti in virtù di 
espresse disposizioni di legge e regolamento (D. Lgs. 50/2016; D.P.R. 207/2010; D.M. 305/2006; Autorizzazione del 
Garante per la Protezione dei dati personali n. 7/2009). Ai fini del trattamento dei dati personali, i titolari potranno 
esercitare i diritti di cui all’art. 7 del predetto decreto legislativo. Il responsabile del trattamento dei dati personali è 
individuato nella persona del Dirigente Scolastico dott.ssa Teresa Pane. Le dichiarazioni mendaci, falsità in atti, uso e/o 
esibizione di atti falsi sono sanzionati ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 del D.P.R. 445/2000.  
 
Art.7 - Pubblicazione degli atti  
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 
trasparenza. 
 
Art. 8 – Responsabile del procedimento 
Ai sensi della L. 241/1990 e dell’art. 31 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. il responsabile del procedimento è il Dirigente 
scolastico Dott.ssa Teresa Pane . 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott. ssa Teresa Pane 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
 

 
 


